ICS01.040.01
C65
团 体 标 准
T/COS 018－2024
碳纤维复合材料工作梯规范
Specification for carbon fiber reinforced polymer based composite ladder
2024－04－10 发布 2024－04－10 实施
中国兵工学会 发 布

除另有规定外，工作梯的命名应包括分类代号、工作梯额定载荷、最大使用高度、最小内侧宽度和
本文件号，内容及格式见图 1。
图 1 工作梯命名方式
示例：
使用高度为 1800mm，底梯段最小内侧宽度为 350mm，额定载荷 100kg 的自立式工作梯，按本文件命名为：
SL100－1800×350。
5 技术要求
5.1 功能要求
工作梯应能实现接口连接、攀登进入设备、高处作业、快速折叠打开/拆装等功能要求。
a) 接口连接功能：工作梯应能与使用场所的建筑/设备相应接口连接固定，工作状态下，踏板应
水平，使用时接口处不发生松动；
b) 攀登功能：工作状态下，人员进行登梯和下梯动作(人数按照同时攀登工作梯的最大人数)，应
顺利无阻碍；
工作梯的最大使用高度(单位为 mm，取整)
工作梯分类代号
－ ×
工作梯底梯段最小内侧宽度(单位为 mm，取整)
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/COS 018－2024
3
c) 高处作业：在作业工况下，人员位于最高工作位置的踏棍/踏板/工作台的各个边缘处(身体未
探出梯身时)，工作梯应不发生倾倒；
d) 快速折叠打开/拆装：除另有规定外，具有折叠、拆装功能的工作梯应能实现在不使用专用拆
装工具的情况下，顺利完成折叠打开及拆装操作。
5.2 外观
工作梯外观质量应符合以下要求：
a) 工作梯表面应光滑平整，无锈斑、凹陷、划痕、擦伤等现象；
b) 工作梯颜色应与要求颜色一致，无明显色差；
c) 梯管边角应为圆角，光滑顺畅；
d) 分段式工作梯打开或组装后，梯段与梯段之间应平直无歪斜；
5.3 外形尺寸
5.3.1 挂梯
挂梯挂靠时应保证两支腿稳固的支撑在支撑位置上，踏棍/踏板应处于水平位置，单脚踩踏宽度应
不小于 85mm，踏板应作防滑设计，型式结构及基本尺寸参数见图 2和表 1。
图 2 挂梯型式结构示意图
表 1 挂梯基本参数
基本参数 最小值 最大值
最上端梯柱内侧距离/踏板(踏棍)位于梯柱两侧时最上端踏板(踏
棍)外沿之间的间距/踏板(踏棍)位于梯柱两侧每节只有一个踏板
(踏棍)时踏板(踏棍)外沿到梯柱中心线距离的 2倍 b1/mm
280 －
最底层踏板(踏棍)距离地面高度 l1/mm 50 350
踏板(踏棍)纵向间距 l2/mm 230 300
使用时倾斜角度ɑ/˚ 55 90
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/COS 018－2024
4
5.3.2 依靠式工作梯
依靠式工作梯使用期间两梯脚应同时着地，踏棍/踏板应处于水平位置，踏板应作防滑设计，型式
结构及基本尺寸参数见图 3和表 2。